______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 10ª Reunião ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de

Previdência do Município de Maracanaú. Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de 2020 (dois

mil e vinte), às 10h, por meio de videoconferência do programa MEET, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos:

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do

IPM – Maracanaú no mês de outubro de 2020; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM

– Maracanaú no mês de setembro de 2020; 3. Abordagem do mercado financeiro do mês de

setembro de 2020. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago

Coelho Bezerra iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida

passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele Feitosa Pessoa, que apresentou

as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de Investimento

do IPM – Maracanaú no mês de outubro de 2020.

1. Aplicações feitas no mês de outubro:

1. Resgates feitos no mês de outubro:

2. Composição da Carteira de Investimentos do mês de setembro de 2020

Fundo Data Tipo Valor

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 30/10/2020 Aplicação 2.880.585,92R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 29/10/2020 Aplicação 4.856.313,36R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF 28/10/2020 Aplicação 987.963,89R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF 28/10/2020 Aplicação 1.438.118,92R$

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 15/10/2020 Aplicação 253.390,69R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RF 05/10/2020 Aplicação 5.242,65R$

Fundo Data Tipo Valor

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 30/10/2020 Resgate 75.771,63R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 30/10/2020 Resgate 2.880.585,92R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 28/10/2020 Resgate 8.798,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 27/10/2020 Resgate 14.150,00R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RF 22/10/2020 Resgate 987.951,52R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 15/10/2020 Resgate 22.827,06R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 02/10/2020 Resgate 90.000,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 02/10/2020 Resgate 3.000.000,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 01/10/2020 Resgate 35.000,00R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

 3. Abordagem do mercado financeiro do mês de setembro de 2020:  a atividade do setor

de serviços voltou a crescer em setembro. O setor, que foi o mais prejudicado com as

paralizações econômicas, voltou mostrar sinais de melhora após seis meses consecutivos de

contração. O Índice de Atividades de Negócios (PMI), atingiu a marca de 50,4 pontos, ante 49,5

registrado em agosto. Para a indústria, o PMI atingiu a mais acentuada expansão desde o início

da série de dados, em fevereiro de 2006. Na pesquisa indicou-se um forte crescimento de

demanda, crescimento nas exportações e novas contratações em setembro. Com alta de 4,6

pontos, o Índice de Confiança do Empresário Industrial (ICEI) superou a marca dos 60 pontos

em setembro. O resultado indica uma contínua melhora em função dos efeitos da flexibilização

das atividades econômicas. O Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, já reflete essa

melhora com expectativas de mais inflação e menor queda no PIB.  As perspectivas para a

economia dependem da continuidade da agenda de reformas, principalmente no tocante à

política fiscal brasileira, de forma a diminuir a incerteza quanto à capacidade do governo em

reduzir o nível de gastos e austeridade fiscal. Entre os dias 15 e 16 de setembro, o COPOM se

reuniu novamente, a fim de deliberar a condução da política monetária brasileira. O Comitê

indicou que o cenário atual ainda indica alto grau de incerteza, diante do risco relacionado à

evolução da pandemia e redução dos estímulos governamentais no mundo. Para o Brasil,

destacou-se que a economia reage relativamente mais rápido que a dos demais emergentes,

sendo o programa de auxílio emergencial fator que permitiu esta recuperação. O Comitê

ressaltou que a atual conjuntura econômica ainda prescreve elevado nível de estímulo

monetários, mas, por questões prudenciais quanto ao nível de risco do cenário base traçado,

decidiu por manter a taxa básica de juros em 2,00% a.a. No mercado financeiro, os índices

finalizaram o mês, majoritariamente, em queda. O aumento do prêmio de risco do Brasil diante

da situação fiscal, justificadamente agravada pelo aumento de gastos na pandemia, mas,

principalmente, pela falta de interlocução do governo para a pauta, foi fator principal para o

resultado. Na renda fixa, o destaque negativo foi o IMA-B5+ com desvalorização de 2,60%. O

Ibovespa finalizou o mês aos 94.603,38, com 4,80% de queda. Ao final da reunião, todos os

assuntos colocados em pauta da reunião foram votados e aprovados por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros. Maracanaú, 30 de outubro de

2020.

______________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

ATIVOS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES SALDO ATUAL RETORNO (R$)
RETORNO

(%)

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 5.989.495,65R$            -R$                       -R$                      5.918.925,41R$            70.570,24-R$         -1,18%

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 7.022.668,07R$            -R$                       -R$                      6.951.535,87R$            71.132,20-R$         -0,01

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RF CP 1.283.837,10R$            -R$                       -R$                      1.275.750,00R$            8.087,10-R$           -0,63%

BB TP IPCA IV FI RF PREVIDEN 1.354.973,25R$            -R$                       -R$                      1.357.591,05R$            2.617,80R$           0,19%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 82.010.229,67R$          -R$                       5.279,15R$              82.114.290,91R$          109.340,39R$       0,13%

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVIDE 9.640.212,33R$            2.788.602,93R$        -R$                      12.431.025,01R$          2.209,75R$           0,02%

BB PERFIL FIC RF REF DI PR 16.125.622,02R$          -R$                       4.801.961,57R$       11.328.160,81R$          4.500,36R$           0,03%

INVEST DUNAS FIDC MULTISS SÊNIOR 0,01R$                         -R$                       -R$                      0,01R$                         -R$                   0,00%

JT PREV DESENVOLV HABITAC FII 4.208.388,68R$            -R$                       -R$                      4.022.271,25R$            186.117,43-R$       -4,42%

SULAMÉRICA EVOLUT FI MULTIM 7.448.627,14R$            -R$                       -R$                      7.392.422,37R$            56.204,77-R$         -0,75%

PHENOM CAPITAL FIC MULTIM LP 6.047.635,08R$            -R$                       -R$                      6.027.917,25R$            19.717,83-R$         -0,33%

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TP FI RF -R$                          1.000.000,00R$        -R$                      987.435,84R$               12.564,16-R$         -1,26%

TOTAL 141.131.689,00R$   3.788.602,93R$   4.807.240,72R$  139.807.325,78R$   305.725,43-R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA
Coordenador de Investimentos